
 
 

U.O.C. Sviluppo Organizzativo 
e Valutazione del Personale 

 
Pagina 1 di 3 

 

 
Deliberazione n. 1280 del 13.10.2008 
 
 
OGGETTO:  Conferimento incarico di Responsabile della Struttura Complessa “Contabilità e Bilancio”, 

afferente il Dipartimento dei Servizi Amministrativi, ai sensi dell’art. 15 septies, d.lgs n. 502/92, 

comma 1 – dott. Antonio Tognotti. 

             ___ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
             ___ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario  Dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti  
- il d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. 

n.421 del 23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 274 in data 20.03.2008 di approvazione dell’atto aziendale 
modificato ed integrato in base alle indicazioni della DGR n.16/27 in data 18.03.2008 
 

- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.18/9 del 26.03.2008 con la quale la 
medesima si pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato 
Atto Aziendale; 
 

- il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’art. 15 
septies, comma 1, ai sensi del quale “I direttori generali possono conferire incarichi per l'espletamento 
di funzioni di particolare rilevanza e di interesse strategico mediante la stipula di contratti a tempo 
determinato e con rapporto di lavoro esclusivo, entro il limite del due per cento della dotazione 
organica della dirigenza, a laureati di particolare e comprovata qualificazione professionale che 
abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o private con 
esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali apicali o che abbiano 
conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla 
formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze di 
lavoro e che non godano del trattamento di quiescenza. I contratti hanno durata non inferiore a due 
anni e non superiore a cinque anni, con facoltà di rinnovo;” 
 

- la l.r. n. 10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”; 
 
- la deliberazione n. 2891 del 01.09.04 con la quale il Direttore Generale conferiva l’incarico di 

Responsabile di Struttura Complessa del Servizio Bilancio alla Dott.ssa Laura Balata, Dirigente 
Amministrativo; 

 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 10 del 10.01.07 con la quale veniva conferito, al dott. 

Vincenzo Serra, in via provvisoria e per la durata del periodo di aspettativa della dott.ssa Balata, 
l’incarico di Struttura Complessa per il Servizio Bilancio;  

 
- La nota prot. n.71406 del 26.09.2008 con la quale il dott. Vincenzo Serra rassegna le proprie 

dimissioni dal predetto incarico; 
 



 
 
 

Pagina 2 di 3 

premesso che 
- il piano strategico aziendale, programma sanitario annuale e triennale 2007-2009, prevede la 

definizione di scelte di carattere organizzativo e gestionale rivolte alla definizione del sistema delle 
responsabilità e delle funzioni specifiche attribuite alle differenti Unità Operative strutturate a livello di 
azienda con l’individuazione dei tre livelli (direzione, staff e line) con centralizzazione delle funzioni 
amministrative e decentramento delle funzioni gestionali; 

- l’Atto Aziendale ha definito il modello organizzativo che consente di rendere maggiormente coerente la 
struttura organizzativa con le specificità dell’Azienda, le esigenze di governo e di gestione della 
direzione Aziendale e gli obiettivi/indirizzi di cambiamento; 

- per la funzione amministrativa è stata prevista un’evoluzione, finalizzata alla progressiva valorizzazione 
e coscienza di ruolo della funzione dirigenziale a supporto del governo dell’azienda e del miglioramento 
dell’efficienza amministrativo – gestionale complessiva dei processi; 

- che l’Atto Aziendale prevede, in merito alla configurazione amministrativa, la creazione di due 
dipartimenti funzionali: il Dipartimento dei Servizi Amministrativi e il Dipartimento dei Servizi Tecnico 
Logistici; 

- che, in particolare, il Dipartimento dei Servizi Amministrativi comprende, tra le altre, la S.C. denominata 
“Contabilità e Bilancio”; 

 
considerato 
- che il dott. Antonio Tognotti è stato, fino ad oggi, titolare di incarico di Responsabile di Struttura 

Semplice presso il Servizio Bilancio; 
 
- che l’apporto professionale del dott. Antonio Tognotti, nell’ambito dell’incarico precedentemente 

affidatogli, ha consentito l’evoluzione e l’implementazione delle attività connesse al Servizio Bilancio e 
ha comportato un importante sviluppo delle funzioni assegnate alla Struttura; 

 
- che il dott. Tognotti ha, inoltre, dimostrato un’alta professionalità e una notevole capacità  svolgendo la 

propria attività in coerenza con le direttive aziendali; 

- che si ritiene opportuno conferire, tramite la stipula di un contratto a tempo determinato, l’incarico di 
Responsabile della Struttura Complessa denominata “Contabilità e Bilancio”, al dott. Antonio Tognotti 
per il periodo di collocamento in aspettativa della dott.ssa Laura Balata;  

- che il dott. Tognotti  viene considerato adatto a ricoprire tale posizione in virtù delle effettive esperienze 
lavorative e professionali maturate sia all’interno di questa Azienda, nell’ambito del suo precedente 
incarico di Responsabile di Struttura Semplice presso l’Ufficio Bilancio, sia nelle precedenti esperienze, 
nell’ambito delle quali ha diretto il Servizio Bilancio di altra Azienda Sanitaria nonché collaborato in vari 
settori ad esso strettamente legati, come si evince dal curriculum vitae conservato agli atti;  

- che il medesimo dott. Tognotti risulta, inoltre, in possesso delle attitudini necessarie per il 
conseguimento degli obiettivi assegnati alla S.C. Contabilità e Bilancio di questa Azienda e dei requisiti 
previsti dal vigente ordinamento per il conferimento dell’incarico dirigenziale in oggetto; 

 
ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell’Incarico di Responsabile della Struttura Complessa 

“Contabilità e Bilancio” tramite la stipula di un contratto individuale di lavoro a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 15 septies, comma 1, d.lgs n.502/92, per la durata di 3 anni, e comunque non oltre il 
rientro in servizio della dott.ssa Balata,  con una retribuzione pari a quella prevista per i dirigenti 
responsabili di Struttura Complessa, così come previsto dal C.C.N.L. relativo alla Dirigenza sanitaria 
professionale tecnica ed amministrativa e dai contratti integrativi aziendali in relazione all’incarico di 
responsabilità di struttura complessa;  
 

evidenziato che il conferimento dell’incarico di cui alla presente deliberazione comporterà la risoluzione del 
precedente contratto vigente tra l’Azienda ASL di Cagliari e il dott. Antonio Tognotti; 

 



 
 
 

Pagina 3 di 3 

ritenuto di assegnare al dott. Antonio Tognotti, nell’ambito dell’incarico di Responsabile della Struttura  
Complessa “Contabilità e bilancio”, i seguenti obiettivi: 
• Implementazione di tutte le attività dell’area contabile necessarie all’attivazione del nuovo sistema 

informativo amministrativo contabile – Progetto Sisar;  
• Supporto ai servizi acquisti, tecnico e personale nell’attuazione delle attività necessarie per garantire 

l’integrazione dei processi all’interno del nuovo sistema informativo amministrativo contabile – 
Progetto Sisar; 

• Sviluppo delle nuove prescrizioni in materia di rendicontazione contabile previste dalle “Direttive di 
programmazione e rendicontazione per le aziende sanitarie” emanate dalla Regione Sardegna nel 
mese di dicembre 2007 ed operative dall’esercizio 2008; 

 

- verificato il rispetto delle percentuali di cui all’art. 15 septies del d.lgs 502/92  ai sensi del quale si 

procede a rendere contestualmente indisponibili i posti in organico della dirigenza per i corrispettivi 

oneri finanziari; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
per i motivi esposti in premessa: 
 
- di conferire l’incarico di Responsabile della Struttura Complessa “Contabilità e Bilancio” afferente il 

Dipartimento dei Servizi Amministrativi, al dott. Antonio Tognotti; 
- di autorizzare la stipula di un contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 15 septies d.lgs 

n.502/92, per la durata di 3 anni, e comunque non oltre il rientro in servizio della dott.ssa Laura Balata, 
con il dott. Antonio Tognotti per il predetto incarico; 

- di assegnare al dott. Antonio Tognotti, nell’ambito dell’incarico di Responsabile della Struttura  
Complessa “Contabilità e bilancio”, i seguenti obiettivi: 

• Implementazione di tutte le attività dell’area contabile necessarie all’attivazione del nuovo sistema 
informativo amministrativo contabile – Progetto Sisar;  

• Supporto ai servizi acquisti, tecnico e personale nell’attuazione delle attività necessarie per garantire 
l’integrazione dei processi all’interno del nuovo sistema informativo amministrativo contabile – 
Progetto Sisar; 

• Sviluppo delle nuove prescrizioni in materia di rendicontazione contabile previste dalle “Direttive di 
programmazione e rendicontazione per le aziende sanitarie” emanate dalla Regione Sardegna nel 
mese di dicembre 2007 ed operative dall’esercizio 2008; 

- che la sottoscrizione del predetto contratto di lavoro comporterà la risoluzione del precedente contratto 
intercorrente tra l’Azienda ASL di Cagliari ed il medesimo dott.Tognotti; 

- di corrispondere al dott. Tognotti una retribuzione pari a quella prevista per i dirigenti responsabili di 
Struttura Complessa, così come previsto dal C.C.N.L. relativo alla Dirigenza sanitaria professionale 
tecnica ed amministrativa e dai contratti collettivi integrativi aziendali;   

- di rendere indisponibile il corrispondente posto dirigenziale per tutta la durata del contratto;  
- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale 

per i conseguenti adempimenti; 
- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO 
   (Dott. Giovanni Maria Soro)                                                                   (Dott. Giorgio Sorrentino) 
      
                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
                           (Dott. Gino Gumirato) 


